severamente as regiões onde há ocupação irregular de áreas de risco, com iminente perigo à 

segurança das famílias residentes. 

Neste ínterim, para garantir a proteção dessas pessoas, a Administração Municipal 

providenciou alojamento temporário em um hotel e duas pousadas, o que atualmente gera um custo 

de R$ 229.002,00 (duzentos e vinte e nove mil e dois reais), por mês aos cofres públicos. 

Neste diapasão, com a criação do programa de Aluguel Social Emergencial, será possível 

realocar essas famílias para imóveis locados, promovendo a dignidade de uma moradia adequada e 

reduzindo significativamente os custos mensais para o Município. Ao passo que, estima-se que o valor 

total despendido com o aluguei social será de aproximadamente R$ 47.600,00 (quarenta e sete mil e 

seiscentos reais) mensais, gerando, assim, uma economia significativa para o erário. 

. . Ato contínuo, além do impacto financeiro, a medida reforça os princípios, quais sejam: 

Dignidade da Pessoa Humana, Equidade e Eficiência na gestão dos recursos públicos.